<sup>19</sup> *Decretales*, j. w., 489: „Decernimus quatenus vitrici seu oeconomi catholici ad ecclesias parochiales et hospitalia ac xenodochia supervenientis per Perill. Visitatores constituti conserventur, et ubi non sunt constituantur”.

<sup>20</sup> c. 21, C. XVI, qu. 7: „Singuli episcopi suos habent oeconomos... omnem ecclesiam habentem episcopum habere oeconomum de clero proprio, qui dispenset res ecclesiasticas secundum sententiam proprii episcopi...”

Por. c. 4, D. 89: „... placuit omnes ecclesias habentes episcopos etiam oeconomos habere de proprio clero qui gubernat res cum arbitrio sui episcopi...”

<sup>21</sup> *Synodus Dioecesana Posnaniensis sub Christophoro Antonio Szembek, Varsaviae celebrata a. 1720, Varsaviae Typis S.R.M. Scholarum Piarum, cap. XII: „vitrici seu provisores”.*

<sup>22</sup> *Decretales* (Zbiór Żórawskiego), S. Posnaniensis, 1738: „vitrici seu oeconomi”.

W krajach Europy Zachodniej, jak np. w Niemczech i gdzie indziej używano jeszcze innych nazw zastępczych dla współzarządów majątku kościelnego, a mianowicie: *magistri*, *magistri fabricae*, *patres ecclesiae*, *iurati*, *fabricerii*, *matricularii*<sup>23</sup>.

Podajemy niżej konspekt chronologiczny nazw i określeń stosowanych dla świeckich współzarządców majątku kościelnego w poszczególnych statutach synodalnych:

- |  |   |
|--|---|
| S. Nankera, 1320 (u Heyzmann'a)                                | — <i>questores seu petitores ecclesiarum qui vitrici vulgariter nuncupantur.</i>              |
| S. Mokrskiego, 1375 (u Heyzmann'a)                             | — <i>questores seu petitores ecclesiarum qui vitrici vulgariter appellantur.</i>              |
| S. M. Trąby. 1420 (u ks. Fijałka i Vetulaniego)                | — <i>viri ecclesiastici vel vitrici ecclesie, collectores elemosynarum pro fabricis eccl.</i> |
| Elbingsche Synode, 1427 (u Jacobson'a)                         | — <i>provisores layci, vulgariter dicti Kirchenfeter.</i>                                     |
| S. Prov. Rigensis, 1428 (u Jacobson'a)                         | — <i>provisores.</i>  |
| S. dioec. Chelmensis, 1434 a 1440 (u Sawickiego) <sup>24</sup> | — <i>vitrici ecclesiae.</i>   |
| S. sess. consist. Gedani, 1519 (u Jacobson'a)                  | — <i>vitrici ecclesiae seu provisos.</i>  |
| S. dioec. Vilnensis, 1528 (u Sawickiego) <sup>25</sup>         | — <i>procuratores fabricae ecclesiae.</i>   |
| S. Varmiensis, 1575 (u Żórawskiego)                            | — <i>vitrici.</i>   |
| S. Vladyslaviensis, 1579 (u Chodyńskiego)                      | — <i>vitrici et provisos ecclesiae.</i>   |
| Acta synodii... Gedani celebr. (u Chodyńskiego)                | — <i>provisores ecclesiarum seu vitrici.</i>  |